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“For la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0347 del
18 de junio de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir 8 OSCAR JAVIER
ORTIZ de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el Cddigo OPEC
No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucidn Politica y en
especial las consagradas en la Ley 809 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES

De conformidad con o establecido en el articulo 125 de la Constitucion Palitica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingresc como el ascenso en los mismos, se hardn previo cumplimiento de los
requisites y condiciones gue fije la ley para determinar los méritos v calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autdnomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y drganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Canstitucional,

Segun lo senalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene como funcidn, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos plblicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisian Macional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes penenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC -
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206318, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribid con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
sistema General de Carrera Administraliva de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacidn Inlernacional de Colombia - APC Colombia, desde la elapa de verficacion de
requisitos minimos hasla la consolidacion de la informacién para la conformacion de las lisfas de
alegibles”,
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Dentro de la oportunidad prevista, OSCAR JAVIER ORTIZ, identificado con cédula de
ciudadania No. 80.441.204, se inscribid al proceso de seleccion senalando su aspiracion al
empleo identificado en la OFEC con el codigo 206318,

En desarrollo del proceso de seleccién, se realizo la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de |la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtio la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Pablica de Empleos de Carrera —
OFEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013,

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de |a
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que el
aspirante OSCAR JAVIER ORTIZ acreditd, con la documentacidn aportada en la
oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el emplec 206318, en consecuencia, &l
participante fue admitido al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
MNacional del Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206318, a través de la Resolucion No. 2935 del 3 de
junio de 2015, en la que OSCAR JAVIER ORTIZ ocupd la posicion No. 15, la cual fue
publicada el 3 de junio del mismo afo en la pagina web de la CNSC, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 33° de la Ley 508 de 2004, asi;

..

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la fista de elemibles para proveer fres (3) vacantes del empleo
identificade con e Cddign OFPEC No, 206318, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 21, ofertads en & marco de la Convocalona No. 316 de 2013 - Cooperacion inlernacianal, asi.

| Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Calombia-APC
| Colombia

Profesional Especializado 2028-21

16 de 2013 - Cooperacikdn Internacional
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L CC 75043847 | CARLOS ALBERTO CIFUENTES CRUZ 78.34

sl cC 55826550 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA 74.62

[ Losd oG 51874447 | DORIS PARRA SALAS 73.75
5 CC 52869601 | SANDRA BIBIANA BUITRAGO CASTANEDA 73.20

T [ 786584132 | DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA 7224

DERET CC 19282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVA VARGAS 71.87
8 - Oe 79511579 | GUILLERMO LEON GOMEZ MORENO 70.26
g cC 52421654 | NDRMA VICTORIA GAITAN MARTINEZ 70.14
10 [ oF 52375299 | ANA PAOLA RIVEROS BERNAL 69,53
11 RGO 36311182 | NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ 68.97
12 CC 11801914 | CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS 5&,81
13 G 52852771 | MAGDA CLEMENCIA TAMAYO REY 68 36
14 CC 78797462 | GERMAN CAMILO OSPINA ROJAS 67.45
15 CC ' B0441204 | OSCAR JAVIER ORTIZ = 57.16

i 16 cC 52854520 | ROSA YELENA GRANJA RODRIGUEZ ~ 66.08]
I
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14874027 | OLIVERIO CASTILLO BURBANO SehGE;
18 cC 79503318 | CAMILC ANDRES TRIANA BENAVIDES &65.78
19 ¥ 79704085 | JOHN WALTHER MENDEZ MANJARREZ 65.56
20 cC 52065130 | LILIANA ZAMUDIO VAQUIRD t 65.46 I
21 cC 52400234 | MARCELA GALVIS HERNANDEZ 65.37 :
2z cC 8525910 | OSCAR VARGAS PEDROZA 54,62 |
(K] CcG 63510603 | SANDRA LILIANA ARENAS PEREZ 64.47 |
24 cC | 19482885 | CARLOS MUNOZ JARA 64.11
25 cc BO226156 | ERWIN ALEJANDRD RODRIGUEZ VILLAMIZAR 63.67
78 CC 20844097 | ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ 83.34
[T, CC 19495770 | ALBERTO CASTIBLANCO BEDOYA =i 6333
28. .| EC 79404362 | DEY ENRIQUE RINCON ESPEJD 52.62
|28 cC 52424455 [ LUZ MIREYA GOMEZ RIOS ; 52.32
29 cC 19362855 | PEDRD ANTOMNIO INFANTE EONILLA 62.32
30 CC 1032387296 | ERIKA AMANDA ANZOLA BURGOS 51.91
31 cC 26422385 | DIANA LORENA BRUNO CAMACHO £1.43
32 CC 52420831 | MONICA MARIA TRUJILLO BECERRA 61.29 |
33 CC 83180936 | HENRY ALBERTO MAE GAVIRIA 61.10 |
34 CcC 52775665 | KELLY MARCELA VARGAS LOPEZ 51.05
35 CcC 25518075 | ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA B0.95 |
35 cC 8858485 | RICARDO ALFONSO RAMIREZ BUITRAGO 60.98
36 cC 19350819 | ALFONSO ALBERTO PENA ZAMUDIOD 50.96 |
37 CC 72261058 | JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO 60.68
38 cC 63530820 | ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE 59.61
L B 52994532 | MARCELA OCHOA BERNAL | 59.88 i
A0 cC 52883208 | VIVIANA MARCELA ALZATE LUBO 59.65 3
a1 CC__ | 52457660 | EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ sa57
42 cc 52156595 | NIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY | 5933 =
43 cC 80201559 | DANIEL ALFONSO ESCOBAR ZAMORA 58.27 |
44 ce 52008020 | BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS 5864
45 Ceis 75644862 | NIXON RAFAEL REYES GOYENECHE 57.73
|46 | CC |  BD08B975| CARLOS EDUARDO QUINTERD CIFUENTES 57.72 ]
47 cC 52132593 | YAMILE LEON VARGAS | _b7.a7]
48 CC 52060558 | TANIA VERONICA NINO AREVALD 56 86 |
45 T 52715554 | DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO T 56.68
50 CC 80092560 | JULIO CESAR GARCIA VELEZ 56 26
51 Co 80162042 | EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN . 55.80
52 cC 1128045991 | TONY SAMIR PENA GUZMAN 55,32
53 Co= 10001808 | JAIR EDUARDO RESTREPO PINEDA 55.06
54 ol v 46383088 | DIANA ESPERANZA DROZCO PARRA 54.85
55 cc 20638442 | NIDIA ESPERANZA GARAVITO CALDERON 5465
56 oC: 53178445 | ANA MARIA PARRA GARCIA 54.59
TS P 52706762 | ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA 54,32 |
57 cC 53132253 | PATRICIA CIFUENTES OSORIO = | 8432
158 cC 1032408035 | HICSA LORENA RIOS MARTA 52 .26
55 CC 79624035 | JUAN DIEGD BLANCO GONZALEZ 52 14
80 cC 53116779 | LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS 50.00 i
61 cC 1032357365 | CARLOS ALBERTO SUESCUN BARON 49.07|
|

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de la sefiora Andrea del
Pilar Bernal Luge, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presentd dentro del
termino establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo
nimera 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el cual manifesta:

(...} en atencidn a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas ef
pasado 3 de jumo de 2015 algunas de las listas de efegibles de la Convocatona No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacianal, dentro da la oporfunidad legal me permite salicitar a la Comisidn Nacional
del Servicio Civil, fa exclusion de la lista de elegibles de los siguientes cudadanos por no cumplir
reqiizitos exigidos an la convocalona”,
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Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que el aspirante Oscar Javier Ortiz,
no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206318, por cuanto "No cumple
con la experencia requenda para ef cargo”, (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision

Macional del Servicio Civil profiric el Auto No. 0377 del 18 de junio de 2015 “Por el cual se inicla
una Acluacion Adrmumstraliva, tendiante a determingr la procedencia de exciuir a OSCAR JAVIER ORTIE de la
Lizta de Elegibles conformada mediante Resolucidn No. 2935 del 3 de jurmio de 2015 para proveer tres (3)
vacantes del empleo identificada con el Codigo OPEC No. 206318 denominado Frofesional Especializads,
Coaigo 2028, Grado 21, oferfado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cogperacion Infemacional”,

De conformidad con lo ordenado en el ariculo sequndo del Acto Administrativa, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior OSCAR JAVIER ORTIZ, el 18 de
junio de 2015', concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se
pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion, El témmino estipulado
transcurrio entre el 19 de junio y el 3 de julio de 2015, sin gue el aspirante se haya
manifestado.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisidn MNacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 vy 130 de la Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 509 de 2004,
En relacian con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacilonal del Serviclo Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa, La Comisidn Nacional del
Servicio Chal en gjercicia de fas funcionas de vigiancia cumplird las siguientas alnbucianes.

al Una vez publicadas jas convocalonas & concurses, la Comision podra en cualquer momanio, de
oficig o a palicion de parfe, adelantar acciones de venficacion y conlrol de fa geslidn de los procesos con
al fin de obsensar sy adecuacidn o ne al principio de ménto,

(-

hl  Tomar las medidas y acciones necesanas para garantizar la correcta aplicacion de (08 principios de
mérita e igualdad en &l ingreso y en &l desarralio de fa camera de fos empleados poblicos, de aclerdo a lo
previsio en fa presente ley, (,..)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Macional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14 Deniro de los cineo (5) dias siguientes a la publicacién de fa lista de eleqiblas, la
Comisidn de Personal de la entidad u arganismo inferesado en 8! proceso de seleccion o concunso podrd
solicitar a Ja Comisidn Nacional del Servicio Civil la exciusidn de la lista de elegibles de la persona o
parsonas gue figuren an efla, cuanda haye comprobado cualguiera de los siguientas hechos:

14,71, Fug admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidas en fa convocalona.

14.2. Aportd documentas faisos o adulterados para su INSCAPCION.

143 Na superd las pruabas del concurso.

14 4, Fue suplanlada por olra persona para 8 presantacidn de Jas pruebas previsias en el congursg,
14.5. Conocid can anficipacian las prusbas aplicadas,

14.6. Realizé acciones para cometer fraude en & Concurso”.

{ad

' Conformne & evidanda en la Coralancia da anvi que reposs en of expeduenie
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ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de enconkarla ajustada a los requisifos sefialados en esle decraeto, iniciard fa
acluacidn admimistrativa correspondiente y comunicard por escrito &l interesada para que irfanvenga anla
misma,

Analizadas las pruebas que deben ser aporfadas por la Comisidn de Personal ¥ el interesado, la
Lomision Nacional del Servicio Civil adoplard la decision de excluir o no de s lista de elegibles al
participante, Esta decision se comunicard por escolo a la Comisidn de Persocnal y se notificard al
paticipante y contra alla procede el recurso de reposicion, ef cual se interpondra, tramitard y decidird en
ing términos del Cadigo Conlencioso Adminisirativa’

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para gue una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion,
inicie acluacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206318, al cual se inscribié v fue admitido el sefior OSCAR JAVIER
ORTIZ, fue publicada el 3 de junio de 2015, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de
la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Intemnacional de
Colombia — APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante escrito radicado
en la CNSC bajo el nimero 15434, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal gue habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de la CNSC.

lll. COMNSIDERACIONES

Comoquiera gue el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcién piblica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Folitica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
traves de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal v como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
coma el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de admunistrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera, Asi mismo. podra en
cualquier momento y ante la existencia de iregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusién de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad. validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idéneo v
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competente para la realizacion de sus funciones y. en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiente de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil d& cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No, 504 de 2013
y @n el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20057,

De acuerdo con lo anterior, &l articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que confarman la Oferta Puablica de Empleos de Camrera —= OPEC de la Convocatonia No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina WEB de la CNSC, por cuanto
la OFPEC hace parte integral de la Convocatoria,

Al verificar la informacidn correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
208318, se chserva, en relacién con requisitos minimos, lo siguiente:

Titwle Profesional en Derecho, Economia, Admivislacidn de Empresas,
Administracion Poblica, Gobiemo v Reladlones Infemacionales, Ciencla Pailtica,
Requisitos de Estudio: Relaciones internacionales, Trabajo Social, ingenieria de Sisternas, Filosafia.

Titln de Postgrada en la modalidad de Especialzaciin relfacionada con las
funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: Treinta y cuaitra meses de expenenciz profesional relacionada

1. Tilulo de postgrads en la modalidad de especializaciin por

a) Dos (2) atos de experencia profesional p viceversa, slempre que s
acradite el Hiule profesional, o

{iiid

Equivalencia;

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante OSCAR JAVIER ORTIZ frente
a la solicitud de exclusion presentada por la Comisidn de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Intermnacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC procedid
a efectuar la verificacion de la documentacion aportada por el participante en la elapa
respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL.

ECUCACION FORMAL

NAHETER B SRl iy T LA N

Falio 4. Titulo de Maestria en Administracion, otorgado el 11 de septiembre de 2013, por
la Universidad Macional de Colombia. Folio valido para el cumplimienta del requisito
minimo de Educacion,

Folio 5. Titulo Profesional en Administracion Podblica, otorgado el 21 de diciembre de
2001, por la Escuela Superior de Administracidn Publica -ESAP. Folio valido para el
cumplimiento del requisito minimo de Educacion.

b. EXPERIENCIA

?Articulo 18. Los documentos que respakden el cummplimiento de oz requisitas de esludios y expeniencia se allegardn en la
efapa del concursn que S defermming en la convocatora, en todo caso antes de /3 elaboracion de fa lizfa de elegibies.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admision o de retiro del aspirante def
proceso de sefeccitn aun cuando este ya se haya iniciado.” {Negrillas fuera de texto)
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»~ Faolio 13, Centificacion expedida por la “Escuela superior de Administracién Pablica —

EXPERIENCIA RELACIONADA

&
I
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ESAP-", en la que consta que el concursante prestd sus servicios como Profesional
Universitario (2044-11) en la Subdireccion de Proyeccién Institucional. desde el 7 de junio
de 2012 hasta el 3 de abril de 2014, fecha de la certificacidn; acredita un (1) afio, nueve
(9) meses y veintisiete (27) dias de experiencia profesional relacionada, Folio valido para
el cumplimiento del requisito minimo de experiencia.

Folio 14. Certificacion expedida por "P & Z Servicios Ltda.", en la que consta que &
concursante presto sus servicios mediante contrato a término fijo inferior a un afo,
desempenando el cargo de CIT 1 Servicio de Coordinacion Técnica de CIT, desde el 28
de febrero de 2008 hasta el 28 de febrero de 2010; acredita dos (2) afios de experiencia
profesional, por cuanto las funciones desarrolladas no se encuentran relacionadas con las
del empleo a proveer. Folio no valido para el cumplimiento del requisito minimo.

Folio 16. Certificacion expedida por la “Fundacion Granahorrar”, en la que consta que el
concursante prestd sus servicios como Profesional de Mercadeo Social, desde el B de
agosto de 2007 hasta el 13 de noviembre de 2007, acredita tres (3) meses y seis (6) dias
de experiencia profesional relacionada. Folio valido para el cumplimiento del requisito
minimo.

Folio 20. Certificacion expedida por la “Universidad Macional de Colombia”, en la que
consta que el concursante prestd sus servicios como Asesor de Emprendimiento, desde
el 28 de febrero de 2005 hasta el 10 de octubre de 2008, al carecer de fechas exactas de
vinculacion y retiro, para efectos de contabilizar el término de vinculacidn, se toma el
ultimo dia del mes de vinculacion, y la fecha de expedicion de la cerificacion  para el
retiro; acredita un (1) afo, siete (7) meses y trece (13) dias de experiencia profesional
relacionada. Folio valido para el cumplimiento del requisito minimeo.

Folio 15. Certificacion expedida por la “Universidad Nacional de Colombia”, en la que
consta que el concursante prestd sus servicios desde el 15 de octubre de 1997 hasta el
27 de febrero de 2008, desempenando los siguientes cargos:

» Auxiliar Administrativo: del 15 de octubre de 1997 al 19 de diciembre de 1997; dos (2)
meses y cinco (5) dias de experiencia laboral,

* Auxiliar Administrativo: del 19 de enero de 1998 al 3 de marzo de 2003: cinco (5)
anos, un (1) mes y quince (15) dias de experiencia laboral.

» Asistente Administrativo: del 4 de marzo de 2003 al 30 de septiembre de 2003; seis
(6) meses y veintisiete (27) dias de experiencia laboral.

+ Frofesional Universitario (302-03) (E): del 1° de octubre de 2003 al 30 de enero de
2004; cuatro {(4) meses de experiencia profesional relacicnada.

+ Asistente Administrativo: del 2 de febrero de 2004 al 1° de octubre de 2004; ocho (8)
meses de experiencia laboral.

» .Jefe de Unidad: del 7 de noviembre de 2004 al 2 de mayo de 2006; para efectos de
contabilizar el término se tiene en cuenta hasta el 27 de febrero de 2005, por cuanto
el término restante se encuentra relacionado en Folio 20. Tres (3) meses y veintiin
(21) dias de experiencia profesional relacionada,

« Auxiliar Administrativo: del 3 de mayo de 2006 al 31 de enero de 2007: para efectos

de contabilizacién se tiene en cuenta a partir del 11 de octubre de 2006, por cuanto el

I
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tiempo restante se encuentra incluide en Falio 20. Tres (3) meses y veintitn (21) dias
de experiencia labaral.

= Profesional Universitario (302-05) (E): del 1° de febrero de 2007 al 31 de julio de
2007, seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

= Auxiliar Administrativo: del 1° de agosto de 2007 al 27 de febrero de 2008; para
efectos de contabilizacion se toma a partir del 14 de noviembre de 2007, por cuanto el
tiempo restante se encuentra relacicnado a Folio 16. Tres (3) meses y catorce (14)
dias de experiencia laboral.

Con esta certificacion, el aspirante acredita un total de siete (7) afos, un {1) mes y veintidds
(22) dias de experiencia laboral y un (1) afio, un (1) mes y veintion (21) dias de expenencia
profesional relacionada. Lo anterior en concordancia con lo establecido en el articulo 35 del
Acuerdo 504 de 2013;

2. Experlancia; se enbende como los conocimianlos, Jas habilidades y destrezas adquindas o
desarroliadas duranfe el efercicio de un emplen, profesidn, ama o ofici.

Fara efectos del presente Acuerdo, la experencia se clasifica en profesional, profesional relacionada,
relacionada, docente y laboral y se fendra en cuenta de acuerda con fo establecido en la OPEC.

a. Expenencia profesionsl E5 lz adquinda a padic gz la ferminacion v aprobacion de fodas las materias
que_copforman el pensum académico de (3 respectiva formacitn profesional, diferente a la Téchica
Profesional y Tecnoldgica, en_el ejercicio de las actividades propias de la profasién o disciplina
exigida para el desempero del empleg Se excepliian de esla condicion fas profesiones refacionadas
con el sisterma de seguridad social en safud, en las cualas la experencia profesional se computard a
panir de Ia inschpcidn o registro profesional

Para la conlabiizacidn de la expenencia profesional a parlir de Ja fecha de lerminacidn de malerias,
debera adiunlarse Ja ceriicacidn expedida por 13 Inshifucién Educativa en que conste la fecha de
terminacion ¥ la aprobacidn del pensum goadémico. En caso de ng aportarse, la misma se conlard &
partiv da la oblencidn del titule profesional

b,  Experiencia relacionada: Es Ja adguinda en el efercicio de emplens o aclividades que fengan
funciones similanes a tas del carga a praveer.

¢ Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacion

de fodas las materias gue conforman el pensum académico de la respectiva formacion
profesional,_diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o

actividades gue tengan funciones similares a las del empleo a proveor,

&, Experencia laboral: €5 la adquinda con el gjgrcicio de cualguier empleo, ocupacidn, arfe 1 oficio.

FH

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos; el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacidn de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia
debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer.

De otra pare, la experiencia acreditada como Auxiliar Administrativo y  Asistente
Administrativo, fue adquirida en el desemperio de empleos del nivel Asistencial, razdn por la
cual no es posible validarla como experiencia profesional relacionada. de conformidad con
los articulos 4 y 6 del Decreto 2772 de 2005 que establecen la diferencia entre estos niveles,
asl:

“Articulo 4° Nivel Profesional. Agrupa los emplecs cuya naluraleza demanda la ejecucion y

aplicacion de los conocimientos propios de cualguier carrera profesional, diferente a la técnica
profesional y tecnoldgiea, reconocida por la, lgy y gue segon su complegjidad y competencias exigidas,

les a corresponder funciones de coordinacion, supervisidn y control de dreas internas
encargadas de efecutar los planes,programas ropectas instifucionales

De acuerdo con su naturaleza, los empleas de este nivel leandran, entre otras, las siguigntes NCIONEs:
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1. Participar en la formulacian, disedo, organizacidn, ejecucion y control de planes y programas del area
intarma de U compealencia.,

2. Coordinar, promover y participar an log estudios e investigaciones que parmulan meforar ia prestacian
de 105 SEMVICIOs a su cargo y el oportuno cumpiimiento de los planes, programas y proyectos, asl come la
ajecucion y ulilizacion aptima de los recursos disponibles.

3. Administrar, conlrelar y evaluar ef desarroilo de los programas, proyeclos ¥ las aclividades propias del
area

4. Fropaner e implantar los procedimientos e instrumentos requeridos para maforar la prestacion de las
SEMVICIOS 8 5U canga.

5 Proyectar, desarrollar y recomendar las scciones que deban adoplarse para el logro de jos objelivos y
las melas propuesias,

6. Estudiar, evaluar y concepluar sebre las malenas de competencia dal drea inferna de desermpefio, y
absolver consultas de acuerdo con las paliticas instucienales

7. Coordinar y realizar estudios e investigacionas tendientes al logro de Jos objetives. planes y programas
de la enlidad y preparar los informes respectivos, de acueards con las instruccionas recibidas.

8. Las demds que les sean asignadas por aulondad competents, de acuerdo con ef drea de desampedo.

[

Artlcwlo &°. Nivel Asistencial. © los empleas cuyas funciones implican el ejercicio da
actividades de o ¥ complementarias de las farea las de los i & superoras, o d

fabores gue se caracterizan por_el_predominio de actividades manuales o_tarcas de simple
giecucion

Da acwerdo con su naluraleza, los emplecs de este mive! tendran, entre olras, las siguiantes funciones:

1. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir v confrolar documentos, datos  elemenios ¥
carespondencia, relacionados con los asunlos de competencia de ia enfidad

£ Ligvar y mantenar aclualizados los regisiros de cardcter Méenico, administrative ¥ Fnanciery y
respongdar par la exactiud de los mismos

3. Orientar a los usuwarios y suminisirar la informacidn que les sea solicitada, de conformidad can fos
procedimientos establecidas

4. Desempedar funciones de oficing y de asislencia administrativa encaminadas a facilitar el desarrofla ¥
glecucion de las actividades del drea de desempefio.

4. Realizar labores propias de los servicios generales que demande la institucion.

6. Efgctuar diigencias exfemas cuando las necesidades del sarvicio lo FeqLieran.

7. Las demdas que les sean asignadas por aufondad compelents, de aouerdo con of area de desempeio.

Como puede cbservase, la naturaleza de las actividades y funciones que se desarrollan en
cada nivel jerdrquico son completamente diferentes, motiva por el que no puede validarse
una certificacion que acredite experiencia en un empleo del nivel asistencial para un empleo
del nivel profesional, aun cuando la misma se adquiera con posterioridad a la abtencisn del
titulo de pregrado. Asi las cosas, los periodos correspondientes al desempafo de funciones
de los empleos Auxiliar Administrativo y Asistente Administrative no son validos para el
cumplimiento del requisito minimo.

Ahora bien, respecto de la contabilizacion de los tiempos de vinculacion, cuando estas se
encuentran traslapados, el articulo 2 del Decreto 4476 de 20073, sedala:
Artlcuto 2°. Madifiquese ef articula 15 del Decreto 2772 de 2005, asi

Articule 15, Certificacion de la Experiencia, La expenencia se acreditard mediants ja presentacion de
constancias escrtas, expedidas por la autoridad compelente de las respectivas instituciones oficialos
o privadas.

Cuanda el inferesado haya ejarcido su profasitn o actividad en forma indapandients, la experiencia o
acreditara madiante declaracion del misma.

Las cemificaciones o declaraciones de expensncla dobordn conlener coma minima, los siguientes
dlalos:

13.1. Nombre o razdn social de \a entidad o empresa
152, Tieampo da senicio.

! Deelo 4478 de 2007 “Por @) cvsd se moddica of Decrbn 772 de 2005, wigente en al moreeda de pubicaacn da la Corccalona, demgada por el amcula
37 del Dewels 1708 de 2014, compiado sctualments &0 sl Decrale 108% da 2015,
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15.3. Relackh de funciones desempaiiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un _cargo publice ¥y en ejercicio de su profesion haya
asesorado en el mismo periodo a una o varias institiciones, el tempo de experiencia se

contabllizard por una solg vez”, (Subrayada y resaltada fuers de texto)

Asi las cosas, en total, el concursante acredita siete (7) anos, un (1) mes y veintidos (22)
dias de experiencia laboral, dos (2) afios de experiencia profesional, y cuatro (4) afos, diez
{10) meses y siete (7) dias de experiencia profesional relacionada, y el requisito minimeo de
experiencia establece: “Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada™
razon por la cual el aspirante ACREDITA el cumplimiento del requisito de experiencia
profesional relacionada,

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consegjo de Estado, dentro de la accion de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

(...} El analisis de jas dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la expenencia relacianada, que
dofa de conterids a las competencias iaborales requeridas para ¢l glercicio de un emples, adqguing
can el Decreto 4476 de 2007 mayor consisiencia ¥ coherencia en el marco de un sistema de ingreso
& la carrera adminizirativa en &l que &l concurse abierda vy piiblico de meéntos es predominante, con
miras a la garantia del derecho & la igualdad

i Titim [FTald] la acreditaci e [ riencia cualificada a | vien
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un ca igual o eguivalen
al gue se aspira, sino en uno en el gue las funciones sean similares, permitiendole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar” [Reszallado
¥ Eubrapado fuera da texio)

A efectos de demaostrar que la experiencia profesional, acreditada por el sefior Oscar Javier
Ortiz, en la ESAP, Fundacién Granahorrar y la Universidad Macional de Colombia, es
relacionada con el propdsito y funciones del empleo No. 206318, se presenta el siguiente
cuadro comparativo:

!- : EMPLEQ A PROVEER : 206318

| L i L R e P

| PROPOSITO PRINCIPAL: Adelantar las actividades de
| Imvashigacion, acopio ¥ oandlsis oo informacion . gue
I penmila wha atecusda camprension de o sivackon
| actual de log acfores, implemendando oz F.hasrmr'ﬂnfm
¥ melodologias  eslableciklas  que  parmian
adecuada identificacion de la oferts oe mﬂpemm:n
imfeymacional  ds  Cofonmhia - en fos  procesos  de
COCMEracion Sur-sur, i gue eshdn de acuerto con las
| Instricciones del supenor inmediato,.

ENTIDAD | FUNCIONES ACREDITADAS

i FUNCIONES

AE wae sl BT L A R S L L Lt T L e
"ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION FUBLICA |«
| {Profesional Universfang)

Mediante s mecanismos  de  idenfficacian  y
anaiisiz de informacion idenfificar las opciones de |
Coaperacin sue P sue y angolar, acompataoado
CON EUE CcOnCcimisnios 185 Negocisciones a qua
haya fgar para apapar el fogro de 1os olyeliog o

e« [ifundie, asesoar p aphear fos prncios v Menicas de la
discipling  académica offecids por la ESAP, para la

gengracidn  de nuevos senacios, efecluando aplicaciones
de loz existenies p desarrofande mélodes e aperecstn
prrciica

Brindar smstomcia Monica ¢ nfarrmacon ielacionadas can
las funciones migonales de la Subdireccidn de Proyeceidn
Instifucionad,  sofolads por offas dependencias de s
anfidad o por la comunidad beneficiana de os planes,
SENACios Wo programas yoproyectos anmarcados ¢n o of
Fian da Dezamoio nstifuciona

Covnprobhar fa eficacia de los procesos y procedimianios
Uiihzadns en e desarolio de plarmes y programas para
avaluar 2us esulfados.

Efakarar, inlerpeefar ¥ ewvalwar cuadms, infommes p
psfadistices gue le sean solciadss, presentardo s

__resuitpdos ¥ orecomendando Jas acoiones 8 fomar para

la Folitlca Exteror del pals, ef Plan Mecional de
Desamolio y fa Estrategis Nacional de Cooperacidn
Imtemacional an elacdn con fos paises que T
S ARNA0SE

impdermentar  fos  dneamiedos  y melodologlas
esfabipcidas  gue  pemuian wna  sdecuada
idenificacikin de s oferla  de  cooperacidin

intemacional de Colombia, de acuerdo o las
instricciones del Suoerme rvmedialio

aniensr permmanerfemenfe  aclpairados o
sistemas  informaticos, asi como 0g  aciivos
fisicos que reciyan e infommecion comespondiente
a4 proyectos ¥ olfas Scciones  d  CoOpaevecion




Resolucion Nomero

1455 de

05 Hoy 201 Pagina No. 11

“Par fa cual se concluye ia acludcidn adminisirativa fniciada mediante &l Auto No. 0747 del 18 da Jewn e 2075 fendierte a
defenrinar fa procedencia de exclur a OSCAR JAVIER ORTIZ de la Lista de Elegibles conformada para el emplag

identificado con of Cddigo OFEC No. 206318, en el marco de fa Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacian Intemacional”

-

UNIVERSIDAD MNACIONAL DE COLOMBIA (Aspsor de
Emprendimierio, Unidad de Emprendimiento; 28022005 -
10T V2 006)

garanhzar el cuvnploviento de I lahor miisional de la ESAE

Farlicipar en los programas que se efectien con el
proposifo de implementar los sistermas de informacian y de
cahdfad de la enfidad, de manera gue 8a mas eficiente
apovtiing

Farlicipar en a formacidn de wna culfura de awtocorired en
e gestidn de  Ja dependercia, gue  commbuga ol
meforamuente continge en o cumphmienie de la misidn
mrshiucan

Acovripaiamignto a fa  Qireccidn Naocional  p o oal
Depafaments  de  Asesoras y Consulordas en (g
coordinacian fogislica y femalica del proyecto “Asistencia
fovica & fos municipdos oe zonas de fronters

freed

FUNDACION GRANAHORRAR [Profosional de Mercaden
Sociall

Conacer, comprender ¥ apropiar para of dezarroiln de s
MIsidn 8 su cargo, los prncipiog tedncos, los contenidos
temabicos o melodologias del Programa de Infervencice
Social Instificional de Ja Fundasian Granaborrar,
ieridficands fos  cowpanertes  del Pregrama de
Formacian, quo estdn relaclanadas con la promocidn et
emprendimiento, rewsands su comtemdn ¥ aneracicn,
proponicvdo Jas adeas de  mejoramisnio gque  sear
convenmigeilas  pars & propdsta de  incluzidn socil
prioaichiva,

Conocer mediante fa investigacidn inflema en regisiros de
formacidn, lag caracleristicaz de ls pobiacite en formacicn
egresada. en  ctanly & conformacion  demogrdfica,
coiirkidlad de ongen, oovifoeracion de la estnaciun

famiiar, vocaciones productivas presentes en el entamo |

famiiar del aduto  en fommeckdn, condicidn oe

viulrigrabitdad e Merhlicackin  de zus Kmitaciones o

discapaciidos,

Participar como Talensfa en lemas de cooperativisme y

confarmacion de proyectos asonalives produciivos,

Hacer un seguwinventa v aporle constante al progeso de

desarrolo social pama dendificar fas necesidades e

reluerro wo acompafamierlc A  iniciativas e

ESMREMINEnio gue puedan comducir 8 fa canformacidn de

prayectos azociabives produclivos.

impulsar  la  conformacidn  de  smpresas  sociales,

corntamente con los profesionales gue  hecen g

farmacidn, garanfizandao:

*  La idenfificacidn de wna idea clara de negocio, que se
compatble con las caracteristicas de i pelvacidrn
MIEreSAdS o emprendiTienta, asi como fa formacidn
recibids.

* Lo evalusciin de factiiidad de mercada seoerca ool
paducto o servicio que desea frabagjar.

¥ La evaliacion de fachibidad administrativa y financier
ded proyechs e negocio 8 abajar

¥ La conformacida de un plan de negooio preparads y
conocice por fas adWlos con volumdad  de
azpoiatividad,

« Acompafamienio en of proceso de conformacion legal
e insoripoidn p registro ante fas entdades oo cormfrol

v identifcacidn temprana de debiidades v forfaleras que
equiian acciones de fommacdn complementanas

Acovripaniar procescs de sensibifzacidn dingides a fas

comuidades  bamiales o &  enfes  empresanales,

promoviendo la gengracicon de alanzas o sisternas de

AR § prarescs o frmacidn

Asesorar los planes de negocio nscataz en i Unidad de
EpenaiTienta en naas ias dreas que ittegran &l plan de
Megocio,

vinculadas con o5 procescs que adelante en
oesamoia de sus funciones.

Respovder por [a programacide y efecucicn anual
de & eslraleqis asignada en cada wne oo
cornporentes, de scuerdd con fa melodologia
exfablecida para esfe fin,

Identificar opcfones ¥ espackas en los  que
Codarnbia pueda oesarroflsr acclones e
COOpETTGN oon oz palzes v subregiones de gue
e sean asignados, identificdndolos  como
priontarios y adefantar fas scciones a que haya
frgar para fograr procesos de  infegracion o
identificacidn de necesidades de aruema con ks

Irrarnierios de poliica exterior dadoz por ef |

QoM macianal.

Fesponder por fa elaboracidn v presentacidn de (os
informes técnicos de avance de fa esiralogia
asignada  bimensyaimende, con la  oporfunidad
fequenda y con las recomendacionas pocesanas.

FPaficipar aclivamemte en  Jos  escenanos
rilernacionsles en desarroio de las schwdades

migonales de Ja Agencia, en coordinacidn con e |

Muistens oo Relsclones Exfenores, de scuerdo
o lag nslrcciomes del supenar mmediata.

Sociakizar fos avances on la implementacian de
cdda wna de laz esfralegras ol infenor y extencor de
fas gvecsiones, do scuerdld con fas Fstrucciones
del supenor inmweialo,

Velar por el cumpinients de los compromisos, en
malertd oo cooperesidn sur P osur y Iangular
adquiiclos  pov  Colombia en  fos  esconasios
Femacionales, de acuerdo con Ja programacite
estabiecids.

Mantener la ilerlocucion permanente con as
eniidades socias de cada uno o fos componenies,
de acverdo con laz inshucciones del supenar
Mg ialo.

Documentar v difundir fas experencias denvadas
de la gfecucion de fas estralegias de cooperacidn
sur=gin y feiangolar que desamale of pals a fraves
de las hermanwentas establecidas wo necesanas
Dava fal fin.

Farlicipar y geshionar fas inicialivas de cooperaciain
sur-gur p angwlar en Jaz plalaformas regionales
an donde Colombia Pamicira, o acuerdn con fas
pnordades y Nneamienfos  impartides  por el
supennimmediaio

Apayar ef desarollo y sosterimientn del Sistema
integraco  de  Desamoffo  Instfuclonal y  fa
observancia de sus recomendaciones an el dmbio
e 50 compelencia,
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Onemtar y capacilar a los amprendedires en specios
IGoriens, operalivas ¥ estralégicos.

Bugear ¥ evaluar fas  fwentez  de afarmaciin
CormeEpondienios.

Fromocionar la Cuftura Emprendedora &l nfendss de fa
Lmiversidad Nacional

Farvpar en el disedio, orgamzacian, desarolo p
exposiciin de los cursos o capacitaciones ofrecidas a las
eshwclantes  y egresados. por  fa Unidad e
Emprendimenio.

Qifrecer orentacn en fos aspecios admirisirolives dedla
Universidad Naciona! ev s casas que sea soficitado

| UMIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMEIA
Jafe de Unidad Administrativa:

Apoya a ta Geshon Admirstratva de la Decanatura,

Apaya y asesaria adminisiraliva a los dorentes

Planeacidn ¥ proyecoian esimldgice de los meoursas o @
facultad,

Seguimiiendo presupuesial y fnanciero de fos proveclos en
apecician,

Responsaluidad en el proceso de confralacion
Rasponsabiidad en of conlred adminisiraiivo y financiern.
Responsshifidad v coordiracian ded manfemmiento fsico
de Lo Facuitag

Administrar el recurso fuvriang de la Unidad de Apoyo & la
(zeEfidn,

irfeverdona en fog confralos gue o ameanfen.

Trabajar conceladamente oo i3 tesoreria de fa feculiad.
Frogentar fos informes presupeesfales Ananciern y oemas
requendos porfas diferentes inslarcias de fa Uversidad.

Profesional Universitario

«  Adwwoisfrar p oeleculsr Jos procesos oo Confrafacan,
prowisida. mansfo, marderinriento, Sequinmiento p controd de
los rectrsos Msicos, fecnoldgions, pedsgdgicos, HUMAanos,
finavacienas ¥ de infommacidn de fa Direccion.

Omgarizar  of  funoonanwenta  de  las  mooesos,
procedirmuenios y tareas que 2o deban cumpli e o dmfalto
acirbngfrafive

FProponer ajisles & la Direccidn en las disposiciones que
reguian  los  procesos,  procedimipnios v fedmiles
adminiziraiivos infemos Que dasaralia

Velar por el curnplirento de las metas, indicadores, plarnes
¥ prograntas de Ja Dieccidn Nacional de  Senvicios
Académicos Virualos,

Farhcipar en a8l apoyo de las poliicas fos procesos
plares, programas ¥ proyecfas  establecidos e fa
Unversidad que fengan relacica con b Direcoidv Nackonal
de Servicios Acaddmicos Vitiales

Acelantar y apoyar 183 gesiionas Necesaias Dard asegurar
& apartuno cumplimvento y aplicacidn de fas paliticaz de ia
Direccidn ¥ eslablecer sizfemas o canales de imfonmacicn
cort el Director racianal Dara Su ejecucidn ¥ Seguirrierio.
Establecer eslalegias y mecamnismos para i3 paricipacidn
en proyeclos de investigackin de compelencia de fa
Dirsccidn Naciomrdl de Sendoios Académicos Virludhes
Apoyar &l direcior en 3 concerackin de propecios de
inveskigacidn nacional & temacions! que fomerden el
fodalecinvanta de la gestidn de Ja Direcciin Macional de
Leracios Academicos Vidfuales

Respondar por la sjecucidn presupuestal delos recursos de
Ta Direccidn.

L -——

El concursante acredita cuatro (4) afes, diez (10) meses y siete (7) dias de experiencia
profesional relacionada, por cuanto las funciones o actividades desempefiadas por el
aspirante, guardan relacion o sen similares con |a construccion de metodologias para el
analisis, seguimiento, ejecucion y evaluacion de proyectos, asi como la interlocucion con los
actores para el fortalecimiento de lematicas sectoriales encaminadas al desarrollo y
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aplicacion de mecanismos de generacién de ingresos (emprendimiento) a través de las
diferentes estrategias de cooperacion, cumpliendo de esta manera el requisito establecido
en el factor experiencia de "Treinfa y cuafro (34) meses de experiencia profesional
relacionada’.

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
convocatorias son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la
misma en defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de
igualdad e imparcialidad que rigen los precesos de seleccian.

En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013, respecto de la vernficacion de
requisitos minimos establecio, de una parte, que ésta se realizaria con base en la
documentacién aportada por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la CNSC
y, de otra, que tal verificacién es una condicién obligatoria, que de no cumplirse genera el
retiro del participante del proceso de seleccion en cualguier etapa en que éste se encuentre,
incluso de loa lista de elegibles

Lo antenior, demuestra que los concursantes conocian las condiciones de la convocatoria ¥
que la CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder a excluir del concurso a
quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Asi las cosas, se concluye que el sefior OSCAR JAVIER ORTIZ, identificado con cédula de
ciudadania No. 80.441.204, ACREDITO los requisitos minimos establecidos para el empleo
identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional, con
el codigo 2068318, denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 21, por lo
que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el numeral 1° del articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que el sefior OSCAR JAVIER ORTIZ, fue admitido
en el Concurso Abierto de Méritos, previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la
convecatoria para el empleo identificado en la OPEC con el codigo No. 206318; razén por |a
que se debe desestimar la solicitud de exclusion pretendida por la Comision de Personal de
APC Colombia, respecto de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No, 2935
del 3 de junio de 2015, integrada entre otros, por el sefior OSCAR JAVIER ORTIZ, quien
ocupa |la posicion Mo. 15, con un puntaje total de 67.16.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que es funcion de los despachos de los
comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de
las elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, y proferir los
actos administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la
dacision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a
cada Despacho, el Despacho de Conocimiento,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir al sefior OSCAR JAVIER ORTIZ, identificado con
cedula de ciudadania No. 80.441.204, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocataria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
de esta Resolucién.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCEROQ.- Notificar el contenida de la presente Resolucion, al sefor OSCAR
JAVIER ORTIZ, en la direccian Carrera 90 C No. 6 A 31, en la ciudad de Bogota D.C., o al
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correo electronico ojavieros{@gmail.com, siempre que exista autorizacion expresa para la
utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucidn procede el recurso de reposician, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecide en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTOQ.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Macional del Servicia Civil.

Dada en Bogota D.C_, el D5 nov 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
] .--_-I?
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BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E) '
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